
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E

RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 18 dicembre 2024, n. G17403

PR Lazio FESR 2021-2027. Progetto T0008B0010. Approvazione del terzo elenco delle domande rinunciate e
da revocare a valere sull'avviso pubblico: Obiettivo Specifico 1.3 "Rafforzare la crescita sostenibile e la
competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi" -
"Voucher Internazionalizzazione PMI", approvato con determinazione Dirigenziale n. G 13698 del
18/10/2023.

19/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



 
Oggetto: PR Lazio FESR 2021-2027. Progetto T0008B0010. Approvazione del terzo elenco delle 
domande rinunciate e da revocare a valere sull’avviso pubblico: Obiettivo Specifico 1.3 
"Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro 
nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi" –"Voucher Internazionalizzazione PMI”, 
approvato con determinazione Dirigenziale n. G 13698 del 18/10/2023.   

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E RICERCA 

AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PR LAZIO FESR 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Internazionalizzazione, Attrazione degli investimenti e 
Sistema fieristico; 
 
VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;  

- la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

- la deliberazione di Giunta n. 97 del 26 febbraio 2024 di conferimento dell’incarico di Direttore 

della Direzione regionale “Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca” alla dott.ssa 

Tiziana Petucci; 

 
VISTA la determinazione Dirigenziale n. G04918 del 29/04/2024 di Conferimento dell'incarico 
di dirigente dell'Area "Internazionalizzazione, attrazione degli investimenti e Sistema 
fieristico" della Direzione regionale "Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca" al dott. 
Amadio LANCIA;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che stabilisce 
regole comuni applicabili al FESR; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 
VISTA la Decisione  C(2024) 6747  final del 26/09/2024 della Commissione Europea che 
approva la modifica del Programma “PR Lazio FESR 2021- 2027”; 
 

19/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



VISTA la determinazione Dirigenziale n. G09045 del 30/06/2023 “PR FESR Lazio 2021-2027. 
Approvazione del documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo dell’Autorità di 
Gestione (Si.Ge.Co.)” con i relativi allegati”; 
 
VISTA la determinazione Dirigenziale n.G17670 del 29/12/2023 di conferma della Società Lazio 
Innova S.p.A. quale Organismo Intermedio del PR Lazio FESR 2021- 2027 per le funzioni 
delegate di cui agli art. 72, 73 e 74 del Reg. 1060/2021, in continuità con il precedente ciclo 
programmatico;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 600 del 28/09/2023 concernente “PR FESR Lazio 
2021-2027. Obiettivo specifico 1.3. Programma di Attività di Internazionalizzazione delle mPMI 
– Anno 2023"; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 1.3 “Rafforzare la crescita sostenibile e 
la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli 
investimenti produttivi” “del PR Lazio FESR 2021-2027 rientrano azioni a favore 
dell’internazionalizzazione delle PMI, anche attraverso strumenti agili quali i voucher, in grado 
di facilitare l’accesso a servizi per l’internazionalizzazione da parte di un elevato numero di 
imprese anche di piccola dimensione; 
 
VISTA la Metodologia per l’applicazione di Opzioni di Costo Semplificato relativa alla 
concessione di contributi per progetti di internazionalizzazione a valere sul PR FESR 2021- 
2027, elaborata in virtù delle previsioni dell’art. 94, comma 2 del Regolamento UE 2021/1060, 
approvata dal Comitato di Sorveglianza del PR Lazio FESR 2021-2027 con procedura scritta n. 
2/2023 del 20 giugno 2023 ed inserita nel Programma modificato con Decisione C (2023) 5956 
final del 30/08/2023; 
 
PRESO ATTO che con la suddetta metodologia sono state definite le somme forfettarie per la 
partecipazione alle fiere nazionali ed internazionali, intese come rimborso complessivo 
riconosciuto alle imprese per partecipare ad eventi fieristici con conseguente semplificazione 
delle procedure di rendicontazione; 
 
VISTA la determinazione Dirigenziale n G13698 del 18/10/2023 che approva l’Avviso pubblico 
concernente “PR Lazio FESR 2021-2027. Progetto T0008B0010. Obiettivo Specifico 1.3 
“Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro 
nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi” - Approvazione dell’Avviso pubblico 
denominato “Voucher Internazionalizzazione PMI Programma Regionale FESR Lazio 2021-
2027” e il relativo allegato denominato “Avviso Pubblico Voucher Internazionalizzazione PMI 
Allegato Modulistica e istruzioni”- Impegno di spesa complessivo di € 5.000.000,00 in favore di 
Lazio Innova Spa, codice creditore 59621 a valere sui capitoli di bilancio U0000A44173, 
U0000A44174, U0000A44175. Esercizi finanziari 2023-2024; 
 
VISTA la determinazione Dirigenziale n. G01536 del 15/02/2024 di costituzione della 
Commissione Tecnica di Valutazione delle richieste presentate ai sensi dell’Avviso pubblico 
"Voucher Internazionalizzazione PMI Programma Regionale FESR Lazio 2021-2027", 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. G13698 n. 18/10/2023; 
 
PRESO ATTO che Lazio Innova S.p.A. in qualità di Organismo Intermedio, con nota prot. n.  
0038841 del 17-12-2024, acquisita con prot. reg n. 1553261del 18-12-2024 ha trasmesso il terzo   
elenco delle domande revocate e/o rinunciate (Allegati B), con indicazione dei motivi di 

19/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



rinuncia ed i COVAR aggiornati dei progetti approvati con le determinazioni dirigenziali n. 
G10534 del 02/08/2024 e n. G10534 del 02/08/2024; 
 
 
RITENUTO di approvare: 

- il terzo elenco costituito da 3 domande revocate e/o rinunciate per un importo 
complessivo di euro 114.560,00 di cui all’Allegato B che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

 
 

DETERMINA 
 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente 
provvedimento, di approvare: 
 

- il terzo elenco costituito da 3 domande revocate e/o rinunciate per un importo 
complessivo di euro 114.560,00 di cui all’Allegato B che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 
e 119 D.Lgs. n° 104/2010), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 
giorni (ex art. 8 e ss. D.P.R. n° 1199/1971).  

    
     Il Direttore  
      Tiziana Petucci 
          

19/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102



VO
UC

H
ER

IN
TE

RN
AZ

IO
NA

LI
ZZ

AZ
IO

NE
 P

M
I

Pr
og

ra
m

m
a 

Re
gi

on
al

e 
FE

SR
 La

zi
o 

20
21

20
27

B 
De

tta
gl

io
 R

IN
UN

CE
 

Al
le

ga
to

 A
1 

N
.

C
od

ic
e 

pr
og

et
to

Pr
ot

oc
ol

lo
C

od
ic

e 
Fi

sc
al

e 
/ P

ar
tit

a 
IV

A
D

en
om

in
az

io
ne

 B
en

ef
ic

ia
rio

In
te

rv
en

to
Ti

po
 A

iu
to

 In
ve

st
im

en
to

 p
re

vi
st

o 
 C

on
tr

ib
ut

o 
ric

hi
es

to
 

 In
ve

st
im

en
to

 
am

m
es

so
 

 C
on

tr
ib

ut
o 

am
m

es
so

 
 C

on
tr

ib
ut

o 
co

nc
es

so
 

 D
ET

ER
M

IN
A 

 
BU

RL
 E

SI
TO

 
 N

O
TE

 
C

od
ic

e 
RN

A
C

od
ic

e 
Va

ria
zi

on
e 

RN
A

1
A0

65
5B

04
35

A0
65

5-
20

23
-0

80
69

2
16

36
65

01
00

1
M

AD
 P

U
M

PK
IN

S 
S.

R.
L.

 
a3

.4
Re

gi
m

e 
de

 m
in

im
is

10
.8

00
,0

0 
€

10
.8

00
,0

0 
€

50
.0

00
,0

0 
€

50
.0

00
,0

0 
€

50
.0

00
,0

0 
€

G
10

53
4 

de
l 0

2/
08

/2
02

4
n.

 6
3 

de
l 0

6/
08

/2
02

4
Ri

nu
nc

ia
RI

N
UN

C
IA

 fo
rm

al
e 

tra
sm

es
sa

  c
on

 P
EC

 d
el

 1
0/

12
/2

02
4 

LI
SP

A 
pr

ot
. n

. 0
03

81
17

 - 
PR

ES
A 

d'
AT

TO
  d

a 
pa

rte
 d

i L
az

io
 In

no
va

 c
on

 P
EC

 d
el

 1
1/

12
/2

02
4 

LI
SP

A 
pr

ot
. n

. 0
03

82
00

22
59

74
19

14
10

75
9�

2
A0

65
5B

02
11

A0
65

5-
20

23
-0

80
25

7
02

85
07

30
60

3
PM

A 
S.

R.
L.

a3
.4

Re
gi

m
e 

de
 m

in
im

is
45

.7
20

,0
0 

€
45

.7
20

,0
0 

€
45

.7
20

,0
0 

€
45

.7
20

,0
0 

€
45

.7
20

,0
0 

€
G

07
67

8 
de

l 1
1/

06
/2

02
4

n.
 4

8 
de

l 1
3/

06
/2

02
4

Ri
nu

nc
ia

RI
N

UN
C

IA
 fo

rm
al

e 
tra

sm
es

sa
  c

on
PE

C 
de

l 0
9/

12
/2

02
4 

LI
SP

A 
pr

ot
. n

. 0
03

79
09

 - 
PR

ES
A 

d'
AT

TO
  d

a 
pa

rte
 d

i L
az

io
 In

no
va

 c
on

 P
EC

 d
el

 1
1/

12
/2

02
4 

LI
SP

A 
pr

ot
. n

. 0
03

81
98

22
46

10
40

14
10

76
3�

3
A0

65
5B

05
13

A0
65

5-
20

23
-0

80
90

1
05

67
09

51
00

2
SI

G
M

A 
C

O
N

SU
LT

IN
G

 S
.R

.L
.

a3
.4

Re
gi

m
e 

de
 m

in
im

is
10

.0
00

,0
0 

€
10

.0
00

,0
0 

€
18

.8
40

,0
0 

€
18

.8
40

,0
0 

€
18

.8
40

,0
0 

€
G

10
53

4 
de

l 0
2/

08
/2

02
4

n.
 6

3 
de

l 0
6/

08
/2

02
4

Ri
nu

nc
ia

RI
N

UN
C

IA
 fo

rm
al

e 
tra

sm
es

sa
  c

on
 P

EC
 d

el
 2

1/
10

/2
02

4 
LI

SP
A 

Pr
ot

. 0
03

24
94

 - 
PR

ES
A 

d'
AT

TO
  d

a 
pa

rte
 d

i L
az

io
 In

no
va

 c
on

 P
EC

 d
el

 2
8/

10
/2

02
4 

LI
SP

A 
Pr

ot
. 0

03
32

88
22

59
74

36
14

10
76

8�

66
.5

20
,0

0 
€

66
.5

20
,0

0 
€

11
4.

56
0,

00
 €

11
4.

56
0,

00
 €

11
4.

56
0,

00
 €

TO
T.

19/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 102


